به این ترتیب مشاهده شد که در اکثر منابع، اعم از تاریخی و روایی و رجالی، از سوی مخالفان و رقیبان سیاسی این خاندان و چه از سوی بزرگان شیعه، تشیع بودن این خاندان مطرح است.

۲- شخصیت های برجسته خاندان فرات

۱-۲. ابوالحسن(الحسن)(بن) علی بن محمد بن موسی بن الفران (وزیر مقتدر)(الثعالبی، ۱۹۹۷: ۱۱۷)

(۵ رجب ۲۴۱-۳۱۲ ق / ۱۹ نوامبر ۸۵۵-۹۲۴ م)(سجادی، ۱۳۷۰: ۳۸۹)

ادیب، صاحب رای و تدبیر، از بزرگان صحنه سیاست و مدیریت و از جمله وزیران قرن چهارم هجری بود. او کسی بود که زمینه ی دولت المقتدر، خلیفه ی عباسی را هموار ساخت. (متز، ۱۳۶۲: ۱۱۷)

ابوالحسن در نهروان، میان بغداد و واسط در سال ۲۴۱ق/ ۸۵۵ م) متولد شد و سه بار به صورت پیاپی به وزارت مقتدر رسید و عزل شد. (ابن خلکان، ۱۳۶۸: ۴۲۱)

در عصر معتضد بالله نیز به ریاست دیوان سواد(عراق) گماشته شد. (تهامی، ۱۳۸۵: ۲۳۷)

پس از آنکه توطئه ابن معتز(خلیفه ی امروزه) در ربیع الاول سال(۲۹۶ ق/ دسامبر ۹۰۸م) با شکست روبه رو شد مقتدر، ابن فرات را برای اولین بار بعد از قتل عباس بن حسن وزیر، برادر ابن فرات، به سال(۲۵۶ ق) در پنجاه و پنج سالگی به وزارت برگزید. (یار شاطر، ۱۳۵۴: ۷۵۸) اما در کتاب تجارب الامم مسکویه ترجمه ی فضائلی، آورده شده که پس از عباس بن حسن، خلیفه مقتدر، ابو عبدالله محمد بن داود الجراح را به وزارت خود انتخاب کرد. (مسکویه رازی، ۱۳۶۶: ۶-۷) این وزیر از سال(۲۹۶ تا ۲۹۹ق) در مقام وزارت بود و سه سال و نه ماه و چند روز وزارت کرد. (الکبیری، ۱۳۹۴: ۱۵۷-۱۵۸) اما چون چندین بار بی پروا از بیت المال اختلاس کرده بود، خلیفه او را در ذوالحجه سال (۲۹۹ ق/ ژوئیه ۹۱۲م) عزل کرد و به مدت پنج سال زندانی گردید. (مدت وزارتش در بار اول، سه سال و هشت ماه و سیزده روز بود.) بار دوم در دوشنبه هشتم ذوالحجه سال(۳۰۴ق/ ژوئن ۹۱۷م) از زندان به دارالوزاره رفت و دیگر بار به وزارت رسید. مدت وزارتش در دومین بار، یک سال و پنج ماه و نوزده روز بود. اما این بار نیز به دلیل مشکلاتی در روز پنجشنبه چهارم جمادی الاولی یا جمادی الثانی سال(۳۰۶ق/ نوامبر ۹۱۸م) از وزارت معزول شد و به مدت پنج سال دیگر در قصر خلافت محبوس شد. (القرطبی، بی تا: ۳۲-۳۳) بار سوم یعنی هنگام شورش حامد بن عباس آزاد شد و در ربیع الثانی سال(۳۱۱ ق/ اوت ۹۲۳م) به وزارت منصوب گردید. (خوافی، ۱۳۸۶، ج ۱ و ۲: ۴۷۰)

ابن فرات در این دوران (دوره سوم وزارتش) از دشمنان و دسیسه گرانی که به دشمنی با او توطئه ها کرده بودند به کمک پسرش محسن انتقام گرفت و با قساوت از مامورانی که در وزارت پیش از وی به مناصب بالای دولتی رسیده بودند مبالغ هنگفتی پول گرفت. این کار ابن فرات، باعث خشم خلیفه شد و خبر حمله ی قرامطه به مکه در محرم سال(۳۱۲ق/ آوریل - مه ۹۲۴م) نیز بر وخامت اوضاع افزود و خلیفه مقتدر وی را در ربیع الاول سال(۳۱۲ق/ ژوئن ۹۱۲ م) به مدت ۳۳ روز محبوس کرد و سرانجام در ربیع الثانی همان سال خلیفه، فرمان قتل او را صادر کرد و جسد او را در دجله انداختند. (تهامی، ۱۳۸۵: ۲۳۷) سید حسن صدر در کتاب الشیعه و الفنون الاسلام آورده است که وی را در سال(۳۲۲ ق) کشتند. (الصدر، ۱۳۳۱: ۱۲۵) اما این قول بسیار

ضعیف به نظر می‌رسد و بیشتر منابع از جمله مسعودی در مروج الذهب بر روی سال (۳۱۲ ق) (برای وفات ابن فرات) متفق القولند.

مسعودی می‌نویسد: «در دوره سوم وزارت ابن فرات، پسرش محسن بن علی بر او تسلط داشت و جمعی از دبیران را از میان برداشت، آنگاه او و پسرش دستگیر شدند.» (ابن الجوزی، ۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲ م، الجزء الثالث عشر: ۲۳۹)

دوره‌ی وزارت وی برای آخرین بار، ده ماه و هجده روز به درازا کشید و جمعاً در دور دوم و سوم نیز ۳ سال وزارت کرد. (التوحیدی، بی تا: ۱۷۱)

(عظیم زاده تهرانی، ۱۳۸۲: ۷۰)

در جلد پنجم از کتاب تجارب الامم به نقل از کتاب اعیان الشیعه بیان شده که عموم مورخان راجع به شیعه بودن آل فرات، اتفاق نظر دارند. (امین، ۱۴۹۳: ۲۱۴)

همچنین عبدالجلیل قزوینی رازی در کتاب النقض می نویسد: «ابوالحسن علی بن فرات، شیعی مذهب است.» (ابن الجوزی، ۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲ م ، الجزء الثالث عشر: ۲۳۹ / مسعودی، ۱۳۶۵، ج ۲: ۶۸۷) مسعودی، درباره‌ی شیعی بودن یا گرایشات به شیعه ابوالحسن علی بن فرات و نیز پژوهش در منابع در این باب، به نظر می رسد که به احتمال زیاد شیعی بودن او به دلایل سیاسی بوده است چنانکه منابع هم در این امر متفق القولند که او برای بالابردن حیثیت سیاسی خویش به بذل و بخشش می پرداخت و در سلک شیعیان افراطی (شلمغانی) در آمده است، شیعه بودن او حتی اگر درست هم باشد، شیعه سیاسی است.

۲-۲. ابن فرات ، ابو احمد محسن بن علی بن محمد بن موسی (۲۷۹ - ۱۳ ربیع الآخر ۳۱۲ ق / ۸۹۲ - ۱۹ ژوئیه ۹۲۴ م) (سجادی، ۱۳۷۰: ۳۸۹)

پسر وزیر ابن فرات، ابوالحسن علی بن محمد بن الفرات، همراه پدرش کشته شد (وزیری، ۱۳۸۱: ۴۱-۴۲ / زرین کوب، ۱۳۷۹: ۴۸۱) از زندگی و شغل او پیش از وزارت پدرش اطلاعی به دست نیامده است. زمانی که ابوالحسن علی، برای نخستین بار به وزارت منصوب شد، برای او و دوتن از برادرانش حسین و فضل، هر یک ۵۰۰ دینار مقرر تعیین کرد. مدتی بعد در سال (۲۹۷ ق/ ۹۱۰ م) پس از مرگ عمویش، جعفر بن محمد، ریاست دیوان مغرب یافت. چنین به نظر می رسد که در دومین دوره وزارت پدرش نیز باز بر همان منصب گمارده شد. زیرا اندکی پس از عزل پدرش، وی را که ریاست دیوان مغرب داشت و گریخته بود، گرفتار کردند.

(موسوی قمی، ۱۳۶۵: ۱۵۴)

ناتوانی سلیمان بن حسن مخلد موجب شد که ابن رائق، ابن فرات را به وزارت خلیفه مقتدر معرفی کند. در این زمان ابن مقله پنهان می زیست و به او گفته بودند: «نامه ای به ابن فرات بنویس و عذر گذشته بخواه و او از این کار سرباز می زد، زیرا می ترسید.» (آیت الله بافقی، ۱۳۸۳: ۱۲۰)

فضل در سال (۲۹۷ق / ۱۰-۹۰۹ م) به جای پدر، به ریاست دیوان خراج شرق رسید و تا سال (۲۹۹ق / ۱۲-۹۱۱ م) در این منصب باقی ماند و بار دیگر از سال (۳۰۴ ق / ۹۱۷ م) تا سال (۳۰۶ق / ۹۱۸ م)، در زمان وزارت دوم عمویش، و سپس از سال (۳۱۵ ق / ۹۲۷ م) تا (۳۱۸ ق /

۹۳۰ م)، در وزارت دوم علی بن عیسی و وزارت ابن مقله، همین سمت را داشت. در سال (۳۱۹ ق/ ۹۳۱ م) با مداخله امیر مونس به ریاست دیوان خراج سواد منصوب شد، و بار دیگر از سال (۳۱۹ ق/ ۹۳۱ م) تا سال (۳۲۰ ق/ ۹۳۲ م)، در زمان وزارت حسین بن قاسم که تمایلات شیعی داشت و همکاران سابق ابن فرات را در اطراف خود جمع کرده بود، (مسکویه رازی، ۱۳۶۶: ۲۶۶) به ریاست دیوان خراج مشرق رسید، و بالاخره در سال (۳۲۰ ق/ ۹۳۲ م) خود به وزارت رسید. (الکبیری، ۱۳۹۴: ۲۳۷) ولی وزارت وی چندان طول نکشید. زیرا نتوانست اوضاع نابسامان مالی و سیاسی را بهبود ببخشد. پس از آن، فضل در زمان خلافت راضی، با عنوان ناظر، مامور مصر و شام شد و امارت مصر را به محمد بن طغیج بازگردانید و در سال (۳۲۵ ق/ ۹۳۷ م)، ابن رائق، امیرالامراء، در زمان خلافت الراضی او را به وزارت منصوب کرد. (یار شاطر، ۱۳۵۴: ۷۵۹) به قول ابن اثیر وی در سال (۳۲۴ ق) وزیر شد. (ابن الاثیر، بی تا: ۲۳۷)

فضل در سال (۳۲۶ ق/ ۹۳۷ م) از کار کناره جست و به قصد مصر از عراق رفت. سرانجام نیز از سمت خود کنار گذاشته شد. هنگامی که خلیفه مقتدر را کشتند، وی در حالی که وزیر بود پنهان شد (آیت الله بافقی، ۱۳۸۳: ۱۲۰) و سلیمان بن حسن به عنوان آخرین وزیر راضی بالله جای وی را گرفت. (موسوی قمی، ۱۳۶۵: ۱۵۴)

مدت وزارت ابوالفتح فضل بن جعفر برای مقتدر چندان طول نکشید و پنج ماه و بیست و نه روز بود. (مسکویه رازی، ۱۳۶۶: ۲۸۰) و خود او نیز روش قابل ذکری نداشت. (صاحبی نخجوانی، ۱۳۱۳: ۲۱۳) فضل در سال (۳۲۷ ق/ ۹۳۸ م) درگذشت. (التوحیدی، بی تا: ۱۴۷) و در رمله‌ی فلسطین به خاک سپرده شد. (یار شاطر، ۱۳۵۴: ۷۵۹)

نتیجه

خاندان فرات یک دوره ی طولانی از دوران زندگی امام حسن عسکری(ع) که هم زمان با خلافت المعتمد عباسی بود وارد دستگاه خلفای عباسی شدند و به دلیل تبحر و مهارت در امور دیوانی، از ابتدای امر کار خود را با انجام این قبیل امور آغاز کردند و حضور ایشان تا سال (۴۰۵ ق) ادامه یافت.

- ۱- آیت اللهی بافقی، عباس. (۱۳۸۳). وزارت در آینه تاریخ. یزد: نیکو روش.
- ۲- ابن الاثیر، عز الدین علی. (بی تا). کامل «تاریخ بزرگ اسلام و ایران». ترجمه عباس خلیلی، ج ۸ و ۱۳، مصحح مهیار خلیلی، تهران: انتشارات علمی.
- ۳- ابن الجوزی، ابی الفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد (۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م). المنتظم فی تاریخ الملوک و الامم، الجزء الثالث عشر، دراسه و تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیه.
- ۴- ابن الوردی، زین الدین عمر بن مظفر. (۱۳۸۹ق/۱۹۶۹م). تاریخ ابن الوردی، الجزء الاول، النجف: منشورات المطبعه الحیدریه.
- ۵- ابن خلکان، ابی العباس شمس الدین احمد بن محمد بن ابی بکر. (۱۹۶۸ق/۱۹۷۲م). وفيات الاعیان و انباء ابناء الزمان، حقه الدكتور احسان عباس، المجلد الثالث و الخامس، بیروت- لبنان: دار الثقافه؛ دار صادر.
- ۶- ابن طقطقی، محمد بن علی بن طباطبا.